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JANKA TURANSKÁ – 
ODPOČÍVAJ V POKOJI
S veľkou bolesťou v srdci sme 
sa rozlúčili s Jankou Turanskou, 
Jarovčankou, ktorú mnohí z Vás 
poznali ako zakladateľku a dob-
rovoľníčku ...         Strana 14

JÁN ŠUCHAŇ, JAROVČAN
„Keď sa do Jaroviec prisťaho-
vala rodina Šuchaňovcov a 
ja som sa dozvedela, že pán 
Šuchaň je umelec, snažila som 
sa s nimi zoznámiť. Po čase sa 
mi to podarilo ...            Strana 8

INFO OD STAROSTU: 
JE NÁS 3000

KRÁĽOVSKÉ MESTO 
SKALICA

OBSAH:
19. mája sa k trvalému pobytu v 
Jarovciach prihlásil tritisíci oby-
vateľ. Je nás samozrejme viac, 
pretože mnohí ľudia, ktorí tu 
bývajú, sa neprihlásili na trvalý 
pobyt. Predpokladám, že je ich 
600 až 700. Podiel z daní však 
dostaneme len na tých, ktorí 
sú prihlásení. Keďže na jedné-
ho obyvateľa dostaneme ročne 
niečo cez 200 €, tak nám ročne 
uniká viac ako 120 tisíc eur. 
Je to veľmi veľa peňazí, ktoré 
namiesto ...        Strana 6
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DEŇ DETÍ PLNÝ HIER A ÚSMEVOV! 

Klub dôchodcov v apríli zorgani-
zoval „záhorácku poznávačku“, 
a to do starobylého kráľovského 
mesta Skalica. Pri názve tohto 
mesta sa nám v predstavách 
okamžite vynorí výborný skalický 
trdelník, na ktorý majú Skali-
čania dokonca aj registrovanú 
ochrannú známku Európskej 
únie, alebo červený vínny mok 
Skalický rubín. Skalica však po-
núka návštevníkom aj iné zaují-
mavosti, vzácne pamätihodnosti 
a kultúrne ...        Strana 10
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Oslavy Medzinárodného dňa detí 
sa tento rok konali v sobotu, 3. 
júna 2023, na futbalovom ihris-
ku v Jarovciach. Tento deň bol 
plný radosti, zábavy a vzrušenia 
pre deti, ktoré si užili množstvo 
aktivít na čerstvom vzduchu, za 
veľmi pekného, takmer letného 
počasia.
Jednou z hlavných atrakcií bola 
malá kontaktná ZOO, kde mohli 
deti stretnúť tri rozkošné kozliat-
ka a jedno teliatko. Niektoré deti 
si mysleli, že zvieratká v ohra-
de sú srnky, ale tieto úsmev-
né omyly im trpezlivo vyvracali 
chovatelia zvieratiek, ktorí boli 
celý čas pri nich. Okrem toho 
si deti v areáli ihriska mohli 
pozrieť a pohladkať aj koníkov, 
a tí odvážnejší vyskúšať jazdu 
na koníkoch.
Skákací hrad bol ďalšou obľú-
benou atrakciou, kde sa deti 
vybláznili a vydali sa do sveta 
fantázie. Na ďalšom stanovišti 
sa deti pokúšali trafiť terč s prú-
dom vody, pričom im pomáhali 
naši dobrovoľní hasiči. Toto sta-
novište patrí dlhodobo medzi 
najobľúbenejšie. Odvážnejšie 
a trošku staršie deti si mohli 
vyskúšať zručnosť a presnosť 
pri streľbe zo vzduchovky s do-
hľadom členov Jarovskej poľov-
níckej spoločnosti. Niektorým 
deťom sa darilo až prekvapivo 
dobre! ;-)
Animátor Rišo sa postaral 
o skvelý program, v rámci kto-

Na úvod

Naši politici vo vláde a v národ-
nej rade v poslednom volebnom 
období ukázali opäť presne to, čo 
ľudia nechcú. Hádky, štiepenie, 
populizmus, nezmyselné návr-
hy bez diskusie, rozhadzovanie 
spoločných peňazí, kupovanie 
voličov, extrémizmus.
Dnes by sme možno radi voli-
li niekoho, kto zostaví slušnú 
vládu, ktorá bude mať podporu 
v poslaneckom zbore, ktorá bude 
rozhodovať rozvážne a nebude 
mat nutkanie zviditeľňovať sa 
každodennými populistický -
mi návrhmi. Poddimenzované 
školstvo vychováva množstvo 
ľudí bez kritického myslenia, 
na zdravotnícke úkony sa čaká 
celé mesiace a niektorí sa ich 
nedočkajú vôbec, diaľnica do 
Košíc a nemocnica Rázsochy 
sú výkladnou skriňou politikov, 
ktorí nedovidia za svoje funkčné 
obdobie. Sociálny systém odme-
ňuje tých, ktorí to nepotrebujú 
a vytvára stále väčšiu priepasť 
medzi bohatými a chudobnými. 
Obedy zadarmo zavedené, obedy 
zadarmo zrušené, potom zase 
znova zavedené. Našli by sme 
stovky príkladov nepremyslených 
rozhodnutí. 
Máme ešte dosť času do volieb, 
a predvolebná kampaň sa zrej-
me v letných mesiacoch naplno 
rozbehne. Mnohí si iste hovoríte, 
že na výber budú len zločinci, 
zlodeji, populisti, neschopní ale 
aj politici schopní všetkého. Maj-
me však záujem o veci verejné 
a snažme sa nájsť medzi nimi 
takých, ktorých by bolo možné 
voliť. Pretože všetci veľmi dobre 
vieme, že pre víťazstvo zla stačí, 
ak dobrí ľudia neurobia nič.
Ja voliť určite pôjdem a urobím 
všetko preto, aby som sa rozho-
dol zodpovedne. Nestrácajme 
nádej, slušných ľudí je stále veľa, 
nechajme sa počuť vo voľbách 
a zvoľme si rozum, rozvahu, sluš-
nosť a zodpovedné riešenia. 

Jozef Uhler, starosta 
a vydavateľ Jarovských novín

DEŇ DETÍ PLNÝ HIER A ÚSMEVOV! 
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rého deti obdivovali ukážky, ako 
sa z balónov dajú vytvoriť rôz-
ne tvary a zvieratká. Dievčatá 
z klubu GymiShow sa predsta-
vili s modernou gymnastikou 
a showdance. Ich predstavenie 
bolo veľmi energické, plné po-
hybu a nadšenia. Tieto šikovné 
dievčatá si získali nielen detské 
publikum, ale aj obdiv prítom-
ných rodičov.
Ďalším veľkým hitom boli dreve-
né hračky, ktoré zaujali všetky 
vekové kategórie detí, ale aj po-
daktorých rodičov. Na rôznych 
stanovištiach si deti mohli pre-
cvičiť svoje motorické schopnos-
ti, zručnosti a bystrosť. Drevené 
hračky podporovali ich kreativitu 
a predstavivosť, a niektoré deti 
tu strávili doslova hodiny zábavy. 
Maľovanie na tvár bolo bez-
pochyby najvyťaženejším sta-
noviskom. Deti mali možnosť 
nechať si pomaľovať tvár či 
ruky peknými motívmi, čo im 
prinášalo radosť a vytváralo 
farebnú atmosféru na celom 

podujatí. S úsmevom na tvárach 
pobehovali medzi stanovišťami 
a predvádzali tieto krásne vý-
tvarné diela svojim kamarátom 
a rodičom.
Občerstvenie bolo neodmysli-
teľnou súčasťou osláv, a o to 
sa postarali Bufet Štadión, Teos 
grill, a stánok s palacinkami À La 
Bonn‘ Galett‘, ako aj stánok 
s cukrovou vatou. Deti aj rodičia 
mali na výber z rôznych druhov 
jedál, napríklad cigánskej, gri-
lovaného mäsa, hotdogov, pizze 
a samozrejme nanukov, či úžas-
ných francúzskych palaciniek, 
ktoré padli vhod na doplnenie 
energie.
Ak sa deti cítili smädné po všet-
kej tej zábave, mali možnosť 
zahasiť smäd ovocím, čerstvými 
jablkami a melónmi, ktoré boli 
bezplatne ponúkané dobrovoľ-
níkmi z komisie kultúry. Okrem 
toho deti dostávali cukríky ako 
malú odmenu za účasť na ak-
tivitách.
Oslavy Medzinárodného dňa 

detí v Jarovciach boli nezabud-
nuteľným zážitkom pre všetky 
deti, ktoré prišli. Ich spokojnosť 
a radosť bola odmenou všetkým 
organizátorom, ktorí sa o nich 
v tento ich slávnostný deň sta-
rali. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa zapojili do organizácie tejto 

milej akcie, ako aj všetkým náv-
števníkom, ktorí prispeli k dobrej 
nálade!

foto: Mário Németh, 
Marcela Škodlerová, 

Richard Szabó, Jozef Uhler
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Florencia, Taliansko - V období od 23. apríla 
do 29. apríla sa v nádhernom meste Floren-
cia konalo Erasmus školenie zamerané na 
tvorbu videí a ich praktické využitie vo výuč-
be. Toto Erasmus školenie, organizované v 
rámci programu Európskej Únie, podporuje 
celoživotné vzdelávanie učiteľov a využíva-
nie moderných technológií v školách.
Spolu s učiteľkami našej Základnej školy na 
Trnkovej 1, pani Dianou Simonovou a pani 
Kristínou Tomčániovou, sa tohto školenia 
zúčastnilo ďalších 11 učiteľov z rôznych 
európskych krajín vrátane Chorvátska, Čes-
ka, Španielska a Portugalska. Títo učitelia 
pricestovali do Talianska so záujmom zlepšiť 
svoje zručnosti v oblasti tvorby videí a mo-
derných technológií. Zatraktívniť tak svoje 
hodiny či priblížiť sa svetu dnešných mla-
dých ľudí. Školenie bolo vedené talianskym 
lektorom Riccardom Mannim, talentovaným 
lektorom talianskeho jazyka a nadšencom 
pre tvorbu videí.
Jeho cieľom bolo poskytnúť učiteľom prí-
ležitosť naučiť sa pracovať s programami 
ako Slowmotion, OBS Studio a Wondershare 
Filmora a efektívne ich využívať vo výučbe 
a pri práci so študentmi.
Riccardo Manni mal bohaté skúsenosti 
s tvorbou videí a bol schopný odovzdať 
svoje znalosti a techniky učiteľom z rôznych 
krajín. Jeho praktické zručnosti a rady pri 
tvorbe videí a využívaní moderných tech-
nológií priniesli nový rozmer do školenia. 
Učitelia mali jedinečnú príležitosť učiť sa 
od skúseného lektora, ktorý im pomohol 
objaviť kreatívne spôsoby, ako využiť videá 
vo vyučovacom procese, motivovať svojich 

žiakov prostredníctvom multimediálnych 
prvkov či prakticky vyplniť medzery v svojich 
didaktických pomôckach. 
Počas školenia mali naše učiteľky mož-
nosť spoznať nové počítačové programy. 
Program Slowmotion umožňuje spomaliť 
čas v záznamoch, čo je veľmi užitočné pri 
analýze pohybov alebo experimentov. OBS 
Studio je výkonný softvér na nahrávanie 
a streamovanie videí, ktorý umožňuje učite-
ľom zaznamenávať svoje výklady a zdieľať 
ich s žiakmi. Wondershare Filmora je ľahko 
použiteľný program na úpravu a strih videí, 
ktorý učiteľom umožňuje vytvárať zaujímavé 
a interaktívne video materiály pre svojich 
študentov.

Erasmus školenie v Taliansku ukázalo, že 
Európska Únia aktívne podporuje celoži-
votné vzdelávanie učiteľov a podporuje 
využívanie moderných technológií v školách. 
Učitelia, ktorí sa zúčastnili tohto školenia, 
odchádzajú so vzácnymi znalosťami a ino-
vatívnymi nástrojmi, ktoré môžu okamžite 
aplikovať vo svojej výučbovej praxi. Týmto 
spôsobom prispejú k vytvoreniu dynamic-
kého a interaktívneho učebného prostredia, 
ktoré posilňuje vzdelávanie a motiváciu 
našich žiakov.

Mgr. Kristína Tomčániová a Mgr. Diana 
Simonová

ERASMUS ŠKOLENIE VO FLORENCII: 
UČITELIA SA VZDELÁVAJÚ 
V MODERNÝCH TECHNOLÓGIÁCH VYUČOVANIA
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Naša trieda vyrazila do školy v prírode v pondelok ráno. Nešla 
s nami naša učiteľka, lebo bola chorá. Keď sme tam dorazili, vítali 
nás animátorky a pomáhali nám nosiť kufre.
Vybalili sme sa, najedli, oddýchli sme si a potom sme sa rozdelili 
do tímov, do ružového a žltého. Ružový tím sa volal Pink panther 
a žltý sa volali Mimoni. Bola tam aj druhá škola, ale veľmi sme 
sa s ňou neskamarátili.
Varili tam dobre a program bol tiež super. Vždy poobede od druhej 
do deviatej večer sme boli vonku s animátorkami. Niekedy sme 
mali aj diskotéku. Vonku sme hrali hry, napríklad hnačku, paše-
rákov a ešte veľa zábavných hier. V stredu sme boli s triedou na 
Čachtickom hrade a počuli sme povesť o Alžbete Bátoryovej.
Animátorky mali prezývky a vo štvrtok sa nám predstavili. Ružový 
tím mal Pipu s menom Paťka a žltý tím mal Kitty s menom Denisa. 
V piatok nám podpísali tričká, klobúky, dokonca aj ruky. Rozlúčka 
bola ťažká. Všetci máme na školu v prírode veľmi pekné spomienky.  

Terezka Balušíková, 4.A

ŠKOLA V PRÍRODE

Aj tento rok sa Majstrovstvá 
Slovenskej republiky v streľbe 
zo vzduchovej pušky konali 
v dvoch termínoch. Mladí strel-
ci zo ŠSK Jarovce pod vedením 
Michala Slavkovského a Diany 
Beníkovej sa opäť umiestnili na 
popredných priečkach. Súťaž ka-
detov, mužov a žien prebiehala 
v termíne od 31. marca do 2. 
apríla 2023 na STU v Bratisla-

ve. V sobotu sa konala súťaž 
zmiešaných dvojíc. Spomedzi 
21 Mix tímov sa dvojica:  Dávid 
Harrer zo ŠSK Jarovce a Jana 
Ďuriš Hyblerová z ŠKP Prešov 
umiestnila na 6. mieste. Dvojica 
Mia Dudášová a Jozef Löffler zo 
ŠSK Jarovce obsadili 8. miesto.
V nedeľu sa konala súťaž jednot-
livcov v disciplíne 60 rán v stoji. 
V kategórii kadetov si Jarovčan 

Dávid Harrer vystrieľal 1. miesto, 
a na 3. mieste sa umiestnil Jozef 
Löffler. V rovnakej disciplíne vy-
hrala 3. miesto aj Mia Dudášová 
v kategórii kadetiek.
Majstrovstvá SR mládeže sa 
konali 23.4.2023 vo Vištuku. 
V disciplíne 40 rán v stoji sa 
Jarovčan Daniel Baník umiestnil 
na 2. mieste v kategórii doras-
tencov (mládež 13 – 15 rokov). 
V rovnakej disciplíne obsadila 
Daša Ferkovová zo ŠSK Jarovce 
4. miesto spomedzi dorasteniek.
Vzduchovkové mládežnícke 
discipl íny sú organizované 
v rámci Národnej ligy mláde-
že a Extraligy. Ide o  dlhodobú, 
viackolovú súťaž jednotlivcov, 
klubových alebo školských druž-
stiev. Je súčasťou kvalifikačných 
pretekov na Majstrovstvá SR 
v streľbe zo vzduchových zbraní. 

Organizuje a riadi ju Slovenský 
strelecký zväz. V mládežníckych 
kategóriách súťažia 3-členné 
družstvá alebo jednotlivci v ka-
tegóriách chlapci/dievčatá ( vek 
10-13 rokov), dorastenci /do-
rastenky (13- 15 rokov), kadeti 
/kadetky ( 15 – 17 rokov), junio-
ri/ky (18 – 20 rokov).  Súťaží 
sa v polohe stoj alebo ľah na 
vzdialenosť 10 metrov na puš-
kový terč. Povolená je vzduchová 
puška na stlačený vzduch alebo 
plyn, ktorá zodpovedá pravidlám 
ISSF pre VzPu. V súťaži sa strieľa 
40 alebo 60 súťažných výstrelov, 
po 10 výstrelov  v  1 sade. 
Strelcom a trénerom zo ŠSK Ja-
rovce gratulujeme k výbornému 
umiestneniu na Majstrovstvách 
SR a ďakujeme za skvelú repre-
zentáciu Jaroviec. 

ÚSPECHY STRELCOV ZO ŠSK JAROVCE 
NA MAJSTROVSTVÁCH SR
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19. mája sa k trvalému pobytu v Jarovciach prihlásil tritisíci 
obyvateľ. Je nás samozrejme viac, pretože mnohí ľudia, ktorí 
tu bývajú, sa neprihlásili na trvalý pobyt. Predpokladám, že je 
ich 600 až 700. Podiel z daní však dostaneme len na tých, 
ktorí sú prihlásení. Keďže na jedného obyvateľa dostaneme 
ročne niečo cez 200 €, tak nám ročne uniká viac ako 120 
tisíc eur. Je to veľmi veľa peňazí, ktoré namiesto Jaroviec do-
stávajú iné obce. Obyvatelia s trvalým pobytom majú výhody 
spojené s nájmom priestorov domu kultúru, s využívaním sto-
jiska kontajnerov, s prijímaním detí do materskej a základnej 
školy, či s nájmom hrobových miest. Pri každej príležitosti sa 
snažím v osobných rozhovoroch presvedčiť našich obyvateľov 
o dôležitosti trvalého pobytu. Niekedy sa podarí a inokedy nie. 
Každopádne sa snažíme kompenzovať výpadok príjmov zapá-
janím sa do rôznych dotačných schém a grantov, aby sme aj 
napriek menším príjmom mohli Jarovce nielen udržiavať, ale aj 
budovať potrebnú infraštruktúru. Ak ešte nemáte trvalý pobyt 
v Jarovciach, prosím prihláste si ho. Je to príjemné miesto pre 
život a vaše dane investujeme najlepšie ako vieme. Ďakujem.

PRIPRAVUJEME VEREJNÉ OBSTARÁVANIE NA CYKLO-
CHODNÍK
Azda najžiadanejšou verejnou stavbou za posledné roky je cyk-
lochodník. Už asi viete, že na cyklochodník Jarovce – Rusovce 
sme koncom roka 2022 získali stavebné povolenie. V zime 
a na jar zapracúvali projektanti požiadavky zo stavebného 
povolenia do realizačného projektu. Následne sa toho chytil 
rozpočtár a pripravil nám rozpočet stavby. Predpokladaná 
cena je 810 tisíc eur. Je to veľa peňazí, ale čoskoro by mala 
byť vyhlásená výzva z Plánu obnovy a odolnosti, kde je nulové 
spolufinancovanie a teda by nám to pokrylo kompletné náklady 
na stavbu. V týchto dňoch pripravujeme vyhlásenie verejného 
obstarávania na zhotoviteľa stavby. O ďalších krokoch vás 
budeme informovať.

POŽIADALI SME O PENIAZE Z FONDU NA PODPORU 
ŠPORTU
Fond na podporu športu vyhlásil výzvu na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie príspevku určeného na výstavbu, rekonštrukciu 
a modernizáciu športovej infraštruktúry. V porovnaní s pred-
chádzajúcimi výzvami je spolufinancovanie nastavené vo výške 
30 %. Mestská časť požiadala o financovanie projektového 
zámeru na vytvorenie nového multifunkčného ihriska s ume-
lým trávnatým povrchom na ihrisku TJ Jarovce a rekonštrukciu 
poškodeného a zastaraného hokejbalového ihriska. Okrem 
nových mantinelov a povrchu by pribudli aj dva basketbalové 
prenosné koše a profesionálne hliníkové bránky. Maximálne 
predpokladané náklady sú 210 tisíc €. Šanca na získanie 
finančného príspevku je vo veľkej konkurencii malá, ale ak 
neuspejeme teraz, skúsime to o rok.

INFO OD STAROSTU: JE NÁS 3000

Vážení majitelia pozemkov,

Mestská časť Bratislava - Jarovce upozorňuje vlastníkov a užíva-
teľov pozemkov na ich zákonnú povinnosť predchádzať výskytu 
a šíreniu burín na svojich pozemkoch. Nedodržiavaním týchto 
povinností sa dopúšťate porušenia zákona na základe čoho 
vám môže byť udelená pokuta. Vzhľadom na veľký počet takto 
zanedbaných pozemkov, vás týmto vyzývame k odstráneniu 
nežiaduceho stavu. Veľkým rizikom zaburinenia je aj šírenie 
semien alergénov, často inváznych rastlín, ktoré mnohým 
obyvateľom spôsobujú veľké zdravotné problémy.

Takmer na každom z týchto zaburinených pozemkov nájdete 
ambróziu palinolistú, durman či topinambur, na ktoré sa 
vzťahujú prísne pravidlá pre zamedzovanie ich šírenia (§2 
a §3 Vyhlášky č. 24/2003 Ministerstva životného prostredia 
Slovenskej republiky, ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 
Z. z. o ochrane prírody a krajiny – a jej novely č. 173/2011).

Zákon č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospo-
dárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integro-
vanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov ukladá podľa § 3 
ods. 1 písmeno b) vlastníkom, nájomcom a správcom poľno-
hospodárskej pôdy povinnosť predchádzať výskytu a šíreniu 
burín na pozemkoch.

V priebehu roka vykoná mestská časť kontrolu pozemkov 
a na tie, ktoré budú zaburinené bude podaný podnet na prís-
lušný orgán ochrany poľnohospodárskej pôdy – Okresný úrad 
Bratislava, Lesný a pozemkový odbor, na začatie konania vo 
veci nedodržiavania platných právnych predpisov.

Upozorňujeme vás, že Okresný úrad – lesný a pozemkový odbor 
môže podľa § 25 zákona za takýto priestupok uložiť fyzickej 
osobe pokutu až do výšky 330 EUR. Za nesplnenie takejto 
povinnosti uloženej orgánom ochrany poľnohospodárskej pôdy, 
až do výšky 995 EUR. Právnickej osobe alebo fyzickej osobe 
– podnikateľovi uloží pokutu od 166 EUR do 33 000 EUR.

Na základe uvedeného vyzývame všetkých vlastníkov a uží-
vateľov, aby udržiavali svoje poľnohospodárske a nepoľno-
hospodárske pozemky v nezaburinenom stave pravidelným 
a včasným odstraňovaním burín.

ODSTRÁNENIE BURÍN Z POZEMKOV – UPOZORNENIE A VÝZVA

Súčasné workoutové ihrisko na Rastlinnej ulici.
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APRÍL – RIADNE 
ZASADNUTIE
Rokovanie zastupiteľstva spra-
vidla začína bodmi, ktoré vyža-
dujú trojpätinovú väčšinu hla-
sov a zákon teda predpokladá, 
že ide o vážnejšie rozhodnutia.
Aprílové zastupiteľstvo malo 
ako prvý pracovný bod na 
programe prerokovanie vše-
obecne záväzného nariadenia 
hlavného mesta Slovenskej re-
publiky Bratislavy o dočasnom 
parkovaní motorových vozidiel. 
Ide o novelizáciu VZN, ktoré je 
základom parkovacej politiky. 
Počas jej fungovania v niekto-
rých lokalitách mesta vyvstala 
potreba niektorých zmien, tak 
aby sa majiteľom vozidiel zjed-
nodušilo jej používanie. Ide 
napríklad o zavedenie mož-
nosti zaevidovať viac áut na 
jedného vodiča a nebude teda 
potrebné meniť držiteľa auta 
v rámci domácnosti tak, aby na 
každého bolo napísané jedno 
auto. Výrazne sa zjednodušujú 
pravidlá pre opatrovateľské 
služby. Abonentskú kartu budú 
môcť získať všetky právnické 
osoby (doteraz nemohli napr. 
štátne inštitúcie, cirkevné a
rehoľné subjekty, školy a pod.). 
Zavádza sa možnosť platby cez 
SMS, tiež sa zvyšujú limity na 
návštevníckych kartách a mno-
hé ďalšie zmeny v pravidlách, 
ktoré boli až príliš prísne. Za-
stupiteľstvo s týmto návrhom 
VZN súhlasilo (definitívne ho 
schválilo až mestské zastupi-
teľstvo na májovom rokovaní).
V súvislosti s „obedmi zadar-
mo“ bolo potrebné novelizovať 
aj VZN mestskej časti, čo bolo 

témou ďalšieho bodu rokova-
nia. Poplatky rodičov za obedy 
v materskej a základnej škole 
sa znižujú o cenu potravín. Ro-
dičia budú platiť už len režijné 
náklady, ktoré štát neprepláca.
Poslanci ďalej schvaľovali ma-
jetkové body. V prvom prípade 
išlo o schválenie prenájmu 
pozemku za účelom rozšírenia 
záhrady k rodinnému domu 
a v druhom prípade o prená-
jom parkovacieho miesta pri 
bytových domoch v časti Jan-
tár. Oba návrhy boli schválené.
Poslancov čakali aj tri návr-
hy na poskytnutie dotácie. 
Chorvátsky kultúrny zväz na 
Slovensku dostal 2000 € na 
úhradu výdavkov spojených 
s vydaním publikácie „Jan-
drofska kuharica – Jarovská 
kuchárka“. Športový klub TJ Ja-
rovce dostal 6000 € určených 
na úhradu výdavkov spojených 
so zabezpečením športovej 
činnosti jarnej časti sezóny. 
Združenie technických a špor-
tových činností dostalo 1000 € 
na úhradu výdavkov spojených 
so streleckou prípravou mlá-
deže na účasť na streleckých 
pretekoch v roku 2023.
Na záver programu bol pre-
rokovaný návrh na podanie 
žiadosti o nenávratný finančný 
príspevok z Fondu na podporu 
športu. Mestská časť by za zís-
kané financie chcela zrekon-
štruovať hokejbalové ihrisko 
a vybudovať nové tréningové 
ihrisko s umelou trávou. Či 
budú financie pridelené, zis-
tíme pravdepodobne koncom 
leta.

MÁJ – RIADNE 
ZASADNUTIE
Po iné roky vznikala potreba 
úpravy rozpočtu väčšinou už 
v marci. V tomto roku je rozpo-
čet napätejší najmä kvôli ener-
giám a na investičné aktivity 
ostáva menej peňazí. Návrh 
na prvú zmenu rozpočtu bol 
predložený najmä kvôli zme-
nám transferov na školstvo 
a na prenesený výkon štátnej 
správy. Ide o položky, ktoré 
mení štát a obce sú povinné 
zapracovať ich do svojich roz-
počtov. Keďže išlo viacmenej 
o formálne úpravy, nebola dis-
kusia k rozpočtu dlhá a zastu-
piteľstvo prvú tohtoročnú zme-
nu jednomyseľne schválilo. 
Mnohí obyvatelia Jaroviec 
využívajú zásielkové služby 
a často sa stretávajú s problé-
mom, že pri objednávke zistia, 
že boxy Packeta v Jarovciach 
sú preplnené a nie je možné 
nechať si tam doručiť zásielku. 
Po rokovaniach s prevádzkova-
teľom sa starosta s poslanca-
mi dohodli na tom, že box, kto-
rý je pri Dome kultúry sa zväčší 
na dvojnásobný, ale keďže sa 
na súčasné miesto nezmestí, 
bude presunutý. Nové miesto 
bude mať na okraji školského 
parkoviska, teda veľmi blízko 
od súčasného umiestnenia, na 
ktoré si ľudia zvykli. Zastupiteľ-
stvo teda schválilo nový nájom 
pre službu Packeta.
Jarovská poľovnícka spo -
ločnosť požiadala o nájom 
priestorov Domu kultúry na 
schôdzkovú činnosť. Žiadosť 
sa opakuje každoročne a po-
slanci podobne ako v minulosti 

schválili nájom za symbolický 
poplatok na rok dopredu. Na 
všetky miestne organizácie 
sa používa „rovnaký meter“ 
a za nájmy platia symbolické 
nájomné 1 € za mesiac.
Záverečné body patrili pani 
kontrolórke, ktorá predniesla 
správy z dvoch kontrol. Prvá 
bola zameraná na staršie po-
hľadávky. Konštatovala, že na 
základe minuloročného návrhu 
opatrení, uviedla mestská časť 
stav pohľadávok do poriadku 
tak, že bolo možné identifiko-
vať pohľadávky a konkrétnych 
dlžníkov. Zároveň uviedla, že 
z účtovného programu je veľmi 
komplikované zistiť stav po-
hľadávok. Odporučila zaviesť 
samostatnú evidenciu pohľa-
dávok a odvolala sa na dobre 
fungujúcu evidenciu daní.
Druhá kontrola bola zameraná 
na zverejňovanie dokumentov. 
Kontrolou boli zistené nedo-
statky vo zverejňovaní, ako 
napríklad uvedenie nespráv-
nej sumy (bez DPH namiesto 
s DPH), prípadne chyby v dátu-
moch. Kontrolórka konštatova-
la, že síce nedošlo k porušeniu 
zákona, ale navrhla prísnejšie 
párovanie objednávok a faktúr 
a pravidelnú kontrolu.

Page 1 of 1

29. 5. 2012file:///O:/_SYNC/_Jarovske%20noviny/logo/Jarovce_logo.svg

Z ROKOVANIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA

VYZERÁ TO NA NOVÉ WORKUTOVÉ IHRISKO
Workoutové ihrisko za starým obchodom je stále viac populárne. 
V príjemnom tieni si tam môžete oddýchnuť a tiež si zašpor-
tovať. Kedysi bolo urobené „na kolene“ a dnes už nespĺňa 
požiadavky, ktoré sú kladené na verejné ihriská. Zároveň je 
jeho údržba náročná.
Mestská časť vyhlásila verejné obstarávanie na zhotoviteľa 
koncom mája. Výstavbou získame  certifikované cvičebné 
prvky a kvalitnú bezpečnú dopadovú plochu. Okrem zostavy na 
cvičenie s vlastnou váhou, pribudnú aj fitness stroje s nasta-
viteľným závažím, ktoré budú slúžiť ako alternatíva k strojom 
v posilňovniach. Tieto exteriérové posilňovacie zariadenia budú 

určené na precvičenie, posilnenie a rozvoj svalov ramien, hrud-
níka a tricepsu, ďalej na precvičenie, posilnenie a rozvoj svalov 
nôh a sedacích svalov, ako i a rozvoj svalov chrbta a bicepov.
Na projekt plánujeme získať financovanie z grantového progra-
mu hlavného mesta na podporu investícií do športovej infraš-
truktúry. Teraz už vieme, že grantová komisia nás podporila. 
O tom či sme grant definitívne získali alebo nie sa dozvieme 
po hlasovaní mestského zastupiteľstva 29. júna 2023.

Jozef Uhler, starosta
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„Keď sa do Jaroviec prisťahovala 
rodina Šuchaňovcov a ja som 
sa dozvedela, že pán Šuchaň je 
umelec, snažila som sa s nimi 
zoznámiť.
Po čase sa mi to podarilo pro-
stredníctvom jeho manželky. 
Naše rodiny sa spriatelili. Obdi-
vovali sme jeho krásne práce. 
Niekoľko jeho diel sme získali. 
Dnes sú vystavené na čestných 
miestach našej domácnosti. 
Naša rodina naňho spomína 
s láskou. Bol vynikajúci umelec 
a úžasný človek.
Vážime si čas, v ktorom sa cesty 
našich rodín prepojili.“
Takto na Jána Šuchaňa spomína 
pani učiteľka Viera Warenichová.

Ďalší si ho pamätajú ako zdravo 
sebavedomého, komunikatív-
neho človeka, ktorý sa akosi 
samozrejme zaradil medzi vte-
dajšiu generačne blízku jarovskú 
komunitu. Iní si ho možno pa-
mätajú ako vášnivého rybára či 
hubára, ale aj gurmána, ktorý sa 
rád venoval príprave tradičných 
či netradičných pokrmov.

Ja sa pokúsim predstaviť ho 
inak, ako akademického so-
chára - dizajnéra.
Narodil sa do rodiny lesného 
robotníka (ale i rezbára) v hore-
hronskej obci v Polomke v lone 
prekrásnej prírody Nízkych 
Tatier. Táto odmalička cibrila 
jeho výtvarné cítenie spolu so 
svojráznym ľudovým umením 
tamojšieho ľudu. Už vtedy si 
osvojil zásadu, ktorá sprevádza-
la celý jeho umelecký i profesijný 
život: „Výrobok musí byť dokona-
le funkčný, perfektne umelecky 
spracovaný, s jasným výtvarným 
zámerom, pretože len takýto 
výtvor môže byť krásny.“ Snaha o 
krásu sa stala jeho celoživotnou 
filozofiou.

Cestou za umením prešiel všet-
kými stupňami vzdelávacej 
sústavy od učňovských rokov 
v Katarínskej Hute až po do-

siahnutie vysokoškolského titulu 
- Akademický sochár v odbore 
Tvarovanie výrobkov spotrebné-
ho priemyslu, dnes Dizajn. 
Nezmazateľnú stopu zanechal 
ako výtvarník v Elektrosvite 
n. p. Nové Zámky. Tu navrhol 
množstvo technických, priemy-
selných, banských svietidiel, 
ale i svietidlá pre domácnosť, 
verejný priestor (pouličné lam-
py v Trenčianskych Tepliciach, 
v Levoči a inde). „Jedným z naj-
výraznejších návrhov v tvorbe 

Jána Šuchaňa je stolové svie-
tidlo TYP1012 01 (1969), ktoré 
zároveň patrí medzi najvýznam-
nejšie výrobky tohto charakte-
ru v celom Československu. Za 
svoj úspech vďačí minimalis-
tickému výtvarnému prevede-
niu, používateľskej efektivite 
a formálnej i vizuálnej čistote 
a jednoduchosti, ktorú dosahuje 
kombináciou kovu a bakelitu,“ 
ako píše vo svojom článku „Ján 
Šuchaň, autor (nielen) svieti-
diel, ktorého nebolo vidieť“ Júlia 

Deáková v časopise Designum 
3/2022. Za zmienku stojí i návrh 
60-litrovej chladničky, za ktorú 
v roku 1966 získal ocenenie 
Zlatý Kahan.

Po vysokoškolských štúdiách 
pôsobil ako umelec v slobodnom 
povolaní. Okrem iného preto, že 
väčšina priemyselných podnikov 
v 70. a 80.-tych rokoch nemala 
záujem o dizajnérov alebo im 
nevytvárala vhodné podmienky 
na tvorivú prácu.

JÁN ŠUCHAŇ, 1941 — 2009, JAROVČAN

„Výrobok musí byť do-
konale funkčný, perfekt-
ne umelecky spracovaný, 
s jasným výtvarným záme-
rom, pretože len takýto 
výtvor môže byť krásny.“ 

Ján Šuchaň pri práci vo svojom ateliéri.
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Tvoril pre administratívne, kul-
túrne a iné inštitúcie. Najmä do 
interiérov - plastiky a reliéfy na 
rôzne témy. Štátne znaky a iné 
vybavenie sobášnych siení, me-
daily udeľované pri významných 
výročiach členom dobrovoľníc-
kych organizácii (napr. medaila 
100 rokov požiarnej ochrany 
Bratislava - Jarovce), informač-
nopropagačné vitríny (Slovenský 
zväz žien). Reštauroval historic-
ké objekty svetského a cirkev-
ného rázu, najmä vitráže (v Bra-
tislave: Veľký evanjelický kostol 
na Panenskej ulici, Dvorana na 
Ministerstve kultúry Slovenskej 
republiky, Kutscherfeldov palác 
na Hlavnom námestí), kostol 
sv. Juraja v Malinove, kaplnka 
na tamojšom cintoríne, a iné. 
Vytváral vitráže pre súkromné 
osoby, cechové znaky a mnohé 
iné diela na objednávky.

Bol absolventom Strednej ume-
leckej školy priemyselnej v Že-
leznom Brode, ktorá predurčila 
jeho vzťah ku sklu a jeho prácu 
s týmto materiálom. V dizajnér-
skej tvorbe to boli návrhy a rea-

lizácia nápojových a stolových 
súprav. Vo voľnej tvorbe sa 
venoval plastikám, šperkom, 
vázam a pod. Pracoval s drevom 
(plastiky, reliéfy, šperky), s ko-
vom (ozdobné mreže, cechové 
znaky). Možno povedať, že Ján 
Šuchaň bol všestranne zamera-
ný umelec, k čomu prispela aj 
doba, ktorá veľmi dizajnérom 
nepriala.

Počas aktívnej tvorby získal 
niekoľko ocenení, prevažne za 
dizajnový produkt. Prvé boli ešte 
počas vysokoškolského štúdia. 
Ďalsie (Zlatý Kahan Ostrava, CID 
Praha za banské svietidlo, Praha 
Obal roka za Pur Špeciál a iné) 
v rokoch 1966 — 1987.

Vystavoval na Slovensku i v za-
hraničí, predovšetkým na kolek-
tívnych výstavách. V Bratislave, 
Komárne, v Nových Zámkoch, 
ale i v Paríži, v Lyone, Českých 
Budejoviciach, Tel Avive, Kolí-
ne nad Rýnom a inde. Niektoré 
diela boli vystavované i po jeho 
smrti. Vyzdvihnem rok 2018, 
Slovensko-Česká a Česko-Slo-

venská výstava, 1918 — 2018, 
spoločné storočie, v Slovenskom 
národnom múzeu v Bratislave 
a v Národnom múzeu v Prahe. 
Mnohé diela v galériách doma 
i v zahraničí, tiež v súkromných 
zbierkach, predstavujú komornú 
tvorbu, najmä sklené plastiky 
a úžitkové predmety. 

Gro svojho produktívneho veku 
strávil Ján Šuchaň v Jarovciach. 
Zomrel 8. februára 2009, pocho-
vaný je na miestnom cintoríne.

Spracovala: 
Magdaléna Šuchaňová

Stolové svietidlo TYP 1012 01, Elektrosvit, n.p., Nové Zámky, 1969

Ukážka z kompletnej nápojovej súpravy 80/90 roky.

Sklená plastika 80./90. roky.
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Klub dôchodcov v apríli zorgani-
zoval „záhorácku poznávačku“, 
a to do starobylého kráľovského 
mesta Skalica. Pri názve tohto 
mesta sa nám v predstavách 
okamžite vynorí výborný skalický 
trdelník, na ktorý majú Skali-
čania dokonca aj registrovanú 
ochrannú známku Európskej 
únie, alebo červený vínny mok 
Skalický rubín. Skalica však 
ponúka návštevníkom aj iné 
zaujímavosti, vzácne pamäti-
hodnosti a kultúrne pamiatky. 

Je rodiskom viacerých známych 
osobností slovenského kultúr-
neho a spoločensko-politického 
života.

Po príchode do mesta nás pri-
vítal zástupca agentúry Skalica 
Travel. Prvá naša cesta viedla 
do bývalého jezuitského kos-
tola sv. Františka Xaverského, 
ktorý je nepochybne dôstojnou 
dominantou mesta. V súčasnosti 
kostol slúži už len na rôzne spo-
ločenské akcie. V nádhernom 

barokovom kostole, s obrovským 
oltárnym obrazom a sochami 
sv. Petra a Pavla po jeho bo-
koch, sme sa pohodlne usadili 
v kreslách a oboznamovali sa 
s históriou mesta. Chrám nás 
očaril svojou monumentálnos-
ťou a výbornou akustikou. Jeho 
atrakciou sú aj sprístupnené 
podzemné krypty. V kostole 
nás upútali dva orgány. Jeden 
pochádzal z Domu sv. Martina 
v Bratislave a druhý, krásne zdo-
bený, z anglického Sheffieldu. 

Z výkladu sprievodkyni sme sa 
dozvedeli zaujímavé informácie 
a historické fakty o slobodnom 
kráľovskom meste, v ktorom 
sme sa práve nachádzali. 
Najstaršie osídlenie sa datuje 
už od mladšej doby kamennej. 
Prvá písomná zmienka je z roku 
1217, kde sa spomína osada 
Zakolcha. V roku 1372 sa stáva 
slobodným kráľovským mestom 
s právom meča a opevnenia 
mestskými hradbami. Výsady 
slobodného kráľovského mesta 
Skalica dostala od uhorského 
kráľa Ľudovíta I.. Mesto zažilo 
rozmach v 18. a 19. storočí. 
Skaličania boli výborní reme-
selníci - garbiari, súkenníci, 
hrnčiari a vinohradníci. Duchov-
ný a spoločenský život mesta 
ovplyvňovali hlavne cirkevné 
rády - v 15. storočí františkáni, 
v 17. storočí karmelitáni, jezu-
iti a neskôr paulíni a milosrdní 
bratia. Mesto má 6 väčších a 9 
menších kostolov. Skalica sa 
stala aj centrom slovenského 
národného života. Vznikli tu rôz-
ne spolky, vychádzali tu rôzne 
noviny, časopisy a knihy. V roku 
1918 sa dokonca stalo mesto 
na niekoľko dní sídlom Dočasnej 
vlády pre Slovensko, a tak aj 
hlavným mestom. Tento dekrét 
bol podpísaný práve v tomto 
jezuitskom kostole sv. Františ-
ka Xaverského. V 20. storočí 
sa Skalica stala aj významným 
centrom polygrafie a strojárstva. 
Skalica sa môže pýšiť aj mno-
hými známymi rodákmi. Medzi 
nich patrí dokonca aj kráľ, a to 
kráľ Belo II. Slepý. Skalickým 
rodákom je aj národný buditeľ, 
politik a lekár MUDr. Pavel Bla-
ho, jeho zásluhou vzniklo regio-
nálne múzeum, teraz Záhorské 
múzeum. Spomenieme aj histo-
rika a farára, tajomníka Matice 
slovenskej Františka Víťazoslava 
Sasinka, národného umelca, 
operného speváka a zberateľa 
ľudových piesní, Janka Blahu, či 
operetného speváka Jozefa Kriš-
tofa Veselého, maliara Júliusa 
Koreszku. Rodákom tohto mesta 
bol aj katolický kňaz a filantrop 
Anton Srholec a hudobník, skla-
dateľ Marián Varga... 
Z tohto kostola, ktorý sa nachá-
dza v pamiatkovej zóne mesta 
s trojuholníkovým tvarom, sme 

KRÁĽOVSKÉ MESTO SKALICA
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sa vybrali spoznávať pamiat-
ky mesta. Celý stred mesta 
má historický ráz so zvyškami 
hradného opevnenia pri fran-
tiškánskom komplexe. Zasta-
vili sme sa v Tlačiarenskom 
múzeu s exponátmi pôvodných 
majiteľov škarniclovsko-teslí-
kovskej tlačiarne. Dominantou 
mesta Skalica je aj najstaršia 
pamiatka, a to známa Rotunda 
sv. Juraja. V románskej Rotunde 
sa nachádzajú vzácne násten-

né maľby z konca 15. storočia 
s motívom legendy o svätom 
Jurajovi. Od roku 1970 je Národ-
nou kultúrnou pamiatkou. Zau-
jímavé je aj podhradie s úzkymi 
uličkami a kamennou dlažbou, 
ktorá dotvára staroveký charak-
ter mesta. Neďaleko Rotundy je 
vybudovaná klasicistická Kalvá-
ria z roku 1823, ktorú vysvätil 
arcibiskup Rudnay, s výjavmi 
z#Krížovej cesty. Pod ňou sa 
nachádzajú zaujímavé cintoríny 

- rímsko-katolícky, evanjelický 
a židovský. Individuálne sme 
zašli aj na cintoríny a podarilo 
sa nám nájsť náhrobný pomník 
Pavla Blahu, rodiny Teslíkovej 
a pána farára Srholca. Spo-
ločne sme následne navštívili 
aj nádhernú secesnú budovu 
Domu kultúry od arch. Dušana 
Jurkoviča. Budova bola postave-
ná v roku 1905. Jej história je 
spätá hlavne s doktorom Pavlom 
Blahom a doktorom Ľudovítom 
Okánikom a pôsobením rôznych 
národných spolkov. Fasáda bu-
dovy púta svojou drevenou ar-
chitektúrou s ľudovými prvkami 
a mozaikovou dekoráciou a kres-
bami od maliara Mikuláša Aleša. 
Kresby zobrazujú dve známe 
postavy. Jánošík a Ján Jiskra 
z Brandýsa znázorňujú symbol 
česko-slovenskej vzájomnosti. 
Nad nimi je obraz svätej rodi-
ny. Vo vnútri budovy je veľká 
divadelná sála s nádhernou 
maľovanou oponou od autorov 
Uprka a Frolku a tiež ich obrazy 
na ľudové motívy - krojovaní mlá-
denci, hrajúci gajdoš, priadka... 
Podľa architekta D. Jurkoviča je 
tiež pristavená veža Evanjelic-
kého kostola a. v. v roku 1938. 
Na veži sa nachádza nápis „Pa-
miatke Komenského 1650“. J.A. 
Komenský tu pôsobil ako peda-
góg. Vo vlastníctve evanjelickej 
cirkvi sa nachádza aj kalich, 
ktorý si J.A. Komenský priniesol 

a ktorý aj pri omšiach používal... 
Žiaľ kostol nebol otvorený. Za-
tvorený bol aj nádherný Farský 
kostol sv. Michala Archanjela, 
ktorý je jedným z najstarších 
kostolov mesta. Spoza mreží pri 
vstupe sme videli dnu bohato 
vyzdobený barokový interiér. 
Kostol je tiež dominantou ná-
mestia a mesta. Výstavba tohto 
gotického kostola sa začala po 
povýšení Skalice na kráľovské 
mesto v roku 1372. Verejnosti 
je sprístupnená aj veža kostola. 
Určite ponúka krásny výhľad 
do širokého okolia. Možno na-
budúce... 
Po prehliadke mesta nás čakala 
ešte ochutnávka skalických vín 
firmy Víno Horváth. Ešte pred 
degustáciou ôsmich kvalitných 
skalických vín sme si pri harmo-
nike a voňavom čerstvo upeče-
nom trdelníku zanôtili veselé 
ľudové pesničky. Pri ochutnávke 
sme sa dozvedeli čo-to o histó-
rii vinárstva a vinohradníctva 
v Skalici a o kvalitách jednotli-
vých vín. Pri ochutnávke nechý-
bal samozrejme ani Skalický 
rubín... 
Po príjemnom posedení nás ča-
kala už len cesta domov. Sprí-
jemnil nám ju Janko Warenich 
spevom a hrou na harmonike 
a my všetci ostatní sme sa sa-
mozrejme s radosťou pridali... 

Kristína Kernová



Jarovské noviny

12

O dejinách a histórii konkrétneho miesta, ľudí, udalostí, či predmetov 
sa máme možnosť dozvedieť z odbornej literatúry, z literatúry faktu, 
zo zbierok múzeí,  alebo z archívnych dokumentov. Spomienky na 
našich predkov sa zachovali nielen v ústnom podaní, ale v niekto-
rých rodinných archívoch sú uložené ich životné príbehy v podobe 
zápiskov, fotografií a v tých významnejších prípadoch i v podobe 
tlačovín, novín a časopisov, v ktorých boli tieto príbehy predložené 
čitateľom. Práve tieto spomienky z rodinných archívov pomáhajú 
dotvárať obraz o tom - ktorom historickom období a o udalostiach, 
ktorých boli jednotliví rodinní príslušníci priamymi aktérmi, či ich 
dokonca i sami vyvolali,  alebo do istej miery ich aj ovplyvňovali. 
Takéto príbehy v historickom kontexte dopĺňajú mozaiku o dobe, 
v ktorej ich účastníci žili. Príbehy sú rôzne, ide väčšinou o príbehy 
smutné, ba tragické, či už pochádzajúce z obdobia 1. svetovej vojny 
(1914 - 1918), alebo z čias po tomto svetovom vojnovom konflikte.  
Niektoré príbehy sa podarilo zozbierať počas písania textu prvej 
knihy o histórii Jaroviec. Tie našli svoje miesto na jej stránkach. 
Viaceré sa ale začali objavovať až po vydaní publikácie. Práve tieto 
príbehy budú súčasťou novej reedície knihy. 
Pri príležitosti vysvätenia nových zvonov do veže kostola sv. Mi-
kuláša (2018) som bol upozornený na udalosť, keď pri podobnej 
príležitosti v roku 1925 - miestny farár vdp. Johan Blazovich vysvätil 
nové zvony. Na tento konkrétny príbeh ma upozornila pani Mária 
(Marika) Wolfová, vnučka Štefana Wolfa, o ktorom príbeh rozprá-
va. Zachoval sa nie len v ústnom podaní, ale dostal miesto aj vo  
vtedajšej tlači. Ide o krátku, smutnú správu, ktorá  bola uverejnená 

v novinách s názvom: „Hrvatske novine - Glasnik Gradišćanskih 
Hrvatov“ (Chorvátske noviny - Hlásnik /Správy/ burgenlandských 
Chorvátov) zo dňa 28. novembra 1925, ktoré vychádzali vo Viedni. 
Mala nasledujúce znenie:  
„Hrvatski Jandrof (dnešná mestská časť Bratislava -  Jarovce, pozn. 
aut.) - Wolf Štefan zvážal mlieko na železnici v Kittsee. Minulú 
stredu sa mu na železnici splašili kone a ako utekal za nimi, pot-
kol sa o konvu na mlieko tak nešťastne, že o dva dni v nemocnici 
v Kittsee zomrel. Pätoro sirôt oplakáva svojho starostlivého otca. 
Obľúbeného mladého muža celá dedina odprevadila na večný 
odpočinok. Keď nám prišli zvony, mnohí sa pýtali: „Bože, komu 
prvému budú zvoniť“? -  Jednému mužovi v najkrajších rokoch 

Z RODINNÝCH ARCHÍVOV

Dievčatá za dedinou, Študienac, okolo roku 1944.

Dvor u Bankovicha, Rozália Bankovichová, Ján Bankovich a Anna.

Hrvatske novine 28.november 1925.
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života ...  Tak ako sa víchor dvíha a odtrhne zelený list od konára, 
len taký je náš život“.

(Text z chorvátskeho jazyka preložila Brigita Hradská, foto - Milan 
Šimek.)
Štefan Wolf (1886-1925) s manželkou Máriou (1888-1959) 

mali spolu päť detí: Štefana (1914-1988), Michala (1917-1991), 
Antona (1919-1996), Máriu (Škodlerová,1921-2011), Alžbetu 
(Jankovichová, 1922-2017).

Juraj Hradský, FINS
foto: archív autora

Dievčatá na pasienkoch za dedinou (spašište), okolo roku 1944.Idyla rodiny Kohlmannových.
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JANKA TURANSKÁ – ODPOČÍVAJ V POKOJI
S veľkou bolesťou v srdci sme sa rozlúčili s Jankou Turanskou, Jarov-
čankou, ktorú mnohí z Vás poznali ako zakladateľku a dobrovoľníčku 
materského centra Luskáčik. Odišla príliš skoro 14. mája 2023 
v ranných hodinách. 
Bola ešte príliš mladá a určite mala veľké plány. Je to nesmierne 
ťažký okamih pre jej milovanú rodinu, ako aj nás všetkých, pretože 
sme stratili nielen jedinečnú osobu, ale aj veľkého ducha a silnú 
ženu, ktorá sa vždy s láskou a oddanosťou venovala svojim blízkym 
i širšej komunite. 
Janka bola neodmysliteľnou súčasťou života Jaroviec a jej náhly 
odchod v nás zanechá veľkú prázdnotu. Založila Materské centrum 
Luskáčik, ktoré sa stalo miestom, kde rodičia a deti nachádzali úte-
chu, podporu a nové priateľstvá. Janka vytvorila rodinnú atmosféru, 
kde bol každý vítaný a cítil sa ako doma. Janka nebola len zakla-
dateľkou a šéfkou Luskáčika. Bola skvelou manželkou, láskavou 
mamou, dobrou sestrou a oddanou dcérou. Jej starostlivosť o rodinu 
nebolo možné prehliadnuť. O svojich blízkych a dve malé deti, Emku 
a Mišku, sa starala so všetkou láskou a oddanosťou. Bola im oporou, 
podporou a najlepším príkladom toho, čo znamená byť silným a lás-
kavým človekom. Jej pamiatka bude žiť nielen v ich ale aj v našich 
srdciach naveky.
Jankina pracovitosť, odhodlanie a neúnavná snaha, boli pre mno-
hých veľkou inšpiráciou. Neoddychovala a stále hľadala spôsoby, 
ako pomôcť ostatným. Bola neodmysliteľnou súčasťou a veľkou 
pomocou pri organizovaní kultúrnych podujatí v Jarovciach. Aj keď si 
jej stratu všetci bolestne uvedomujeme, jej príklad nás povzbudzuje, 
aby sme si vážili každý deň, aby sme žili s vášňou a oddanosťou, 
a aby sme sa starali o tých, ktorí nás obklopujú a potrebujú našu 
pomoc.
V Jankinom odkaze vidíme dôležitosť rodiny, lásky a starostlivosti 
o druhých. Preto je našou povinnosťou pokračovať v jej práci a po-
silňovať to čo začala. Nech jej príklad prebúdza v nás odhodlanie, 
aby sme boli lepšími ľuďmi, aby sme pomáhali a podporovali jeden 
druhého, a aby sme prinášali svetlo do tmavých chvíľ.
V mene všetkých nás by som sa chcel aj týmto spôsobom poďakovať 
Jankinej rodine za to, že sme malí tú česť poznať ju, pracovať s ňou 
a veľa sa od nej naučiť. Nech spomienky na šťastné chvíle strávené 
s Jankou v nás ostanú navždy a nech nás posilňuje jej duch v ťaž-
kých časoch.

Janka, naša milá priateľka a vzor pre nás všetkých, tvoja prítomnosť 
bude vždy s nami.

Budeš nám všetkým veľmi chýbať, odpočívaj v pokoji.

starosta

Janka s deťmi a mamičkami z Materského centra Luskáčik.
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NECH SA VŠETKO MEDZI VAMI DEJE V LÁSKE
Milí priatelia, iste ste už počuli 
biblické slová o tej najväčšej 
cnosti, o láske: „Láska je trpez-
livá, láska je dobrotivá; nezávidí, 
nevypína sa, nevystatuje sa, nie 
je nehanebná, nie je sebecká, 
nerozčuľuje sa, nemyslí na zlé, 
neteší sa z neprávosti, ale ra-
duje sa z pravdy. Všetko znáša, 
všetko verí, všetko dúfa, všetko 
vydrží. Láska nikdy nezanikne 
(Prvý list Korinťanom 13,4-8).“ 
Tieto atribúty a kvality lásky 
doplnil autor Prvého listu Korin-
ťanom, apoštol Pavol v závere 
svojho listu o tieto povzbudivé 
slová: „Bdejte, buďte pevní vo 
viere, buďte odvážni a statoční! 
Nech sa všetko medzi vami deje 
v láske.“ A práve tieto posledné 
slová Nech sa všetko medzi 
vami deje v láske si osvojujem, 
keď sa Vám na stránkach Ja-
rovských novín prihováram po-
sledný krát a prajem Vám skvelú 
a požehnanú budúcnosť. 
Po skoro troch rokoch pôsobenia 
farára v Jarovciach sa v službe 
Bohu a ľuďom sa v novej úlohe 
dekana Rímskokatolíckej fakulty 
Univerzity Komenského posú-
vam ďalej a odovzdávam štafetu 
novému správcovi farnosti, ktorý 
nastupuje od 1. júla. Budem veľ-
mi rád spomínať na čas strávený 
medzi Vami, Jarovčanmi. Asi 
všetci máme skúsenosť, že náš 
život a pôsobenie nadobúdajú 
hĺbku, keď sa v sťažených pod-

mienkach boríme a pasujeme 
s problémami za pomoci Pána 
Boha a dobrých ľudí. Do Vašej 
farnosti som nastúpil za sťaže-
ných podmienok rôzneho druhu. 
Bolo to v čase rozbiehajúcej sa 
jesennej vlny covidu roku 2020. 
Bolo sa treba prispôsobovať 
a konať v prospech dobra ľudí 
a duchovného života. S Božou 
pomocou, so solidaritou ostat-
ných sa nám podarilo preko-
nať aj náročné obdobie. O to 
viac Vám farníkom, najmä tým, 
s ktorými sme spolupracovali 
vo farnosti a v mestskej časti 
ďakujem za prijatie, spoluprácu 
a spoločné kráčanie vo viere 
a ľudskosti. Budem rád spomí-
nať na uplynulý čas tu v Jarov-
ciach, ktoré menia svoju tvár 
a komunita občanov a farnosti 
sa rozrastá o nových členov. 
Všetci sme na ceste životom. 
My veriaci na tejto ceste se-
riózne rátame nielen so svojimi 
silami, s pomocou druhých, ale 
primárne s tým, čo nám Boh cez 
Ježiša Krista ponúka. Je to účasť 
na Božom živote cez sviatostný 
život, modlitbu a na konaní 
dobra, aby sme žili z Božej lásky, 
z odpustenia a milostí plnší život 
už tu na zemi a pokračovali svoj 
život po smrti vo vzťahu s Kris-
tom v dome nebeského Otca. 
Všetci, či veriaci i neveriaci sme 
povzbudení žiť dobre a konať 
aj v duchu krásnych Pavlových 

slov: Nech sa všetko medzi nami 
deje v láske. Prajem Vám okrem 
živej viery a nádeje opravdivú 
lásku v rodinách, vo farnosti, na 
pracoviskách a v civilnom živote, 
aby sme ju vedeli neustále roz-
dávať ostatným a žili tak plnšie.

Jozef Jančovič, farár

V mesiacoch apríl, máj a jún 2023 
sa významných životných jubileí 
dožili títo naši spoluobčania:

92 rokov
     JESZENKOVITSOVÁ  Barbora

88 rokov
     URMINSKÁ Jozefa
86 rokov
     KUTAKOVÁ Irena
85 rokov
     VALLOVÁ Terézia
     VAŇOVÁ Mária
80 rokov
     HARRER Pavol
     ILONOVÁ Mária
     PALACKA Milan
     POLUCH Vladislav
75 rokov
     MORSKÁ Margita
     MORVAY Ondrej
     SCHIESLEROVÁ Mária
     SVITKOVÁ Mária
     ŠVARC Peter
70 rokov
     BENETIN Ján
     BERKIOVÁ Izabella
     BUZGOVIČ Pavol
     FRIMMEL Stanislav
     HARŠANYIOVÁ Zuzana
     CHUDOBOVÁ Ľudmila
     JANKOVICH Jozef
     KORDOŠOVÁ Mária
     PUHOVÁ Mária
     RAČKO Dušan
     SCHULTZ Pavol
     ŠVIRLOCH Ľubomír
     VARGOVÁ Elena
     WARENICH Jozef
     WARENICHOVÁ Viera
65 rokov
     FAJMONOVÁ Eva
     HLINICKÁ Anna
     HORVÁTHOVÁ Alžbeta
     CHYTILOVÁ Vladimíra
     KLIMOVÁ Katarína
     NOVÁKOVÁ Gabriela
     PAUHOF Štefan
     PUPÁKOVÁ Jarmila

Našim jubilantom prajeme všetko 
len to najlepšie, zdravie, šťastie, 
spokojnosť a veľa životného elá-
nu do ďalších rokov života.

Odišli od nás

Blahoželáme

Medzi jubilantmi zverejňujeme tých, ktorí dosiahli okrúhly vek 65, 70, 75, 80 a 85 rokov. Tiež zverejňujeme všetkých starších ako 85 rokov.

Odpočívajte v pokoji !

TURANSKÁ  Jana
vo veku 40 rokov

JUSZTÍNOVÁ  Anna
vo veku 78 rokov

František a Alžbeta ŽIDEKOVCI oslávili 50. výročie sobáša

K vášmu významnému 
jubileu vám veľa zdravia 

a spoločne strávených 
chvíľ želajú synovia 

František a Pavol, Ivka 
a vnučka Lili.

K želaniu sa pripája  
Dobrovoľný hasičský 

zbor Jarovce a redakcia 
Jarovských novín.
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1. Precvičenie dlhodobej pamäti, skôr zapamätaných in-
formácii.
Pokúste sa pomenovať  logá a znaky:

2. Precvičujeme si  koncentráciu a zároveň prepájame 
hemisféry.
Dokážete správne a plynule prečítať text s použitím nasle-
dujúceho kľúča? 
    A je E                 E je A                 I je O             O  je I
(Ostatné písmená aj s dĺžňami zostali rovnaké)

Unevaná peno zome, zližole se k spánku, ne jaj moasti 
nestúpole jer v sproavida vánku. Provilele taplé slnki, les-
tivočky z  doeľky, rizhidole kvaty ne zam, pid kríčky foelky. 

Ibloakle lasy, hája, vtákim dele nity, slávok jaj hnaď pihitivi 
nivú poasaň nôto. Tašíma se, ža so prošle, molá, krásne 
peno, tapli, redisť, dinoasle so. Votej madzo nemo!

3. Cvičenie na koncentráciu a orientáciu:
Prejdite sa po Slovensku a nájdite  mestá a obce spojením 
vždy dvoch okienok. V tomto prípade je uvedené v tabuľke 
CH ako dve písmená C-H. Spolu hľadáte 24 miest. Lokali-
zujte ich na mape (mestá v tabuľke nie sú všetky rozdelené 
gramaticky správne).

ŠOV ÁKY BRE AVA TKY ZVO
OČA POP BLE ŠŤA ANY PÚC
ANY ICA REV ŠAŠ TIN ICE
TÁR POL MYJ ČÍN SE ČA
TREN BYT TUR LEV ÚCA TRN
TÍN AVA VRÚ VRÁ LIP NEC
HOV LEN HNÚ NOV PRE ŠUR
LEV ZNO MAR ANY  SEN RAD

Želám príjemnú zábavu!

Kontakt pre správne odpovede: 
monkucharova@gmail.com, 0905556487
Teším sa na spätnú väzbu ☺

TRÉNING PAMÄTI

PRÍVAROK Z ČERSTVEJ CUKETY S TRHANÝM MÄSOM DUSENÝM 
V COCA-COLE
Plnenú cuketu mletým mäsom alebo vyprážanú už vyskúšal hádam 
každý. Tentokrát prinášame nový recept s touto obľúbenou letnou 
zeleninou.
Ingrediencie:
•	cca 1 kg bravčové plece
•	soľ, čierne korenie, červená paprika
•	100 - 150 ml barbecue omáčka
•	100 -150 ml paradajková omáčka
•	Coca-Cola
•	olej
•	cuketa
•	cibuľa
•	šľahačková smotana
•	cukor
•	balzamikový ocot
•	ocot
•	zemiakový škrob alebo hladká múka
•	trochu mlieka

Najprv si pripravíme trhané bravčové mäso, ktoré sa dá neskôr pou-
žiť aj do tortilly alebo žemle. 
Celý kus ideálne bravčového pliecka osolíme, okoreníme, posypeme 
červenou paprikou a sprudka orestujeme na oleji. Ja používam už 
rovno tlakový hrniec, v ktorom sa následne bude mäso dusiť. 
Po zatiahnutí mäso zalejeme Coca-Colou (originál červenou), tak aby 
bolo celé zaliate, pridáme barbecue omáčku a paradajkovú omáčku 
a dusíme cca 2-3 hodiny. Kto nemá tlakový hrniec, môže sa mäso 
piecť prikryté v rúre pri teplote cca 125 stupňov - cca 6-8 hodín. 
Mäso sa po dopečení krásne trhá a má úžasnú nasladlú chuť. 

K takémuto mäsku sa parádne hodí karamelizovaná cibuľka - cibuľu 
nakrájame na mesiačiky, orestujeme na oleji alebo masle, osolíme 
a pridáme cukor a balzamikový ocot.

Samotný prívarok je už jednoduchá a rýchla záležitosť. Na oleji 
orestujeme cibuľu, pridáme nahrubo nastrúhanú cuketu, osolíme. 
Keď je cuketa mäkká, pridáme šľahačkovú smotanu a podľa chuti 
ocot, cukor. Keď sa zdá prívarok riedky, v troške mlieka rozšľaháme 
zemiakový škrob alebo lyžicu hladkej múky a pridáme k prívarku. 
Necháme prevrieť a hotovo!

recept pripravila Katarína Besedová
 

3. Precvičenie dlhodobej pamäti, skôr zapamätaných informácii. 

Pokúste sa pomenovať  logá a znaky: 

                  
 

               
                        
   
Želám príjemnú zábavu! 

Kontakt pre správne odpovede: 

monkucharova@gmail.com, 0905556487     
Teším sa na spätnú väzbu ���� 
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Dobrý deň p. Tomko,
mali sme rodinné stretnutie, na ktorom vzdialená časť príbuz-
ných tvrdila, že naša rodina kedysi vlastnila veľké pozemky v 
Jarovciach. Doposiaľ som o tom nemal ani len tušenie. Ako si 
viem preveriť, či nám tu pozemky naozaj patrili? Viem sa k nim 
prípadne dostať? Samozrejme, pokiaľ na ne máme nárok, tak 
ich chceme získať späť. Čo by ste nám poradili?

Ďakujem za vašu otázku. Táto téma rezonuje v poslednej dobe 
čoraz intenzívnejšie, venujú sa jej aj médiá. Dedenie pozemkov 
po predkoch je dôležitý právny proces, ktorý si vyžaduje informo-
vanosť a dôkladné porozumenie dedičských práv. Často sa stáva, 
že ľudia netušia, že zdedili pozemky a nevedia, ako sa o dedičstvo 
postarať. Situácia sa však zmenila, keďže Slovenský pozemkový 
fond začal od 1. januára 2023 na svojej stránke (www.pozfond.sk) 
zverejňovať zoznam nezistených vlastníkov pôdy. Verejný zoznam na 
tomto webe poskytuje jednoduchý spôsob ako zistiť, či ste zdedili 
nehnuteľnosť po svojich predkoch. Zoznam nezistených vlastníkov 
je rozdelený do siedmych súborov podľa názvov katastrálnych území 
a je dvakrát ročne aktualizovaný. Konkrétne kataster Jaroviec si 
treba stiahnuť súbor z druhého odkazu. Následne stačí vložiť meno 
a priezvisko predka do vyhľadávacieho nástroja, a objavia sa vám 
informácie o pozemku a jeho vlastníkovi. Tento proces vám umožní 
overiť si vaše dedičské právo a získať lepšiu predstavu o svojom 
majetku. Ak zistíte, že ste skutočne zdedili pozemok, je dôležité 
poradiť sa s právnym odborníkom. Dedičské právo a procesy 
môžu byť komplexné, a preto je vhodné mať podporu a vedenie 

profesionála, ktorý vám pomôže s 
dedičskými formalitami a zabez-
pečí, aby všetko prebehlo v súlade 
s legislatívou. Využitie zoznamu 
nezistených vlastníkov pôdy pre 
daný kataster vám tiež umožní 
získať informácie o pozemku – o 
jeho rozlohe, umiestnení a prí-
padných obmedzeniach. To vám 
umožní plánovať a rozhodovať sa 
o budúcom využití tohto majetku 
v súlade s vašimi záujmami a 
potrebami. Ak by sme to zhrnuli, 
najdôležitejšie je, aby ste mali 
dostatok vedomostí a informácií 
o svojom majetku, aby ste si mohli 
uplatniť dedičské práva. Následne 
preskúmajte potenciál pozemkov 
a s rozvahou si premyslite, či ich 
dokážete osobne využiť, alebo sa rozhodnete pre ich predaj.

V prípade, že Vás táto téma zaujala a potrebujete poradiť, môžete 
sa kedykoľvek ozvať na tel. čísle: +421 902 111 333.
Radi Vám zodpovieme Vaše otázky týkajúce sa realít, ktoré prosím 
zasielajte na tomko@grahams.sk. Autor: Marián Tomko, MBA 
(bývam a mám trvalý pobyt v Jarovciach už vyše 11 rokov).

PRÁVNA PORADŇA REALITNEJ KANCELÁRIE GRAHAMS.SK

Marián Tomko, MBA

Hlavné mesto v spolupráci so spoločnos-
ťou Odvoz a likvidácia odpadu a.s. (OLO) 
zmemilo od júna 2023 interval odvozu 
triedeného odpadu z rodinných domov 
formou vrecového zberu z doterajších 2x 
mesačne na 1x za 28 dní. Odvoz modrých 
aj žltých vriec bude prebiehať vždy v rov-
naký deň v týždni – každých 28 dní, pre 
Jarovce to bude štvrtok. Dôvodom zmeny 
je zefektívnenie zvozu – úspora financií 
a zníženie CO2.
Poplatok za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, ktorý platia poplatníci, 
zahŕňa zber a spracovanie iba zmesové-
ho komunálneho odpadu, kuchynského 
a záhradného bioodpadu. Za odvoz trie-
deného odpadu neplatia domácnosti, ale 
tzv. organizácie zodpovednosti výrobcov, 
v Bratislave OZV  NATUR-PACK, a.s. Od 6. 
septembra 2021 OZV NATUR-PACK finan-
covala pre Bratislavčanky a Bratislavčanov 
nadštandard v podobe odvozu dvakrát me-
sačne, a teda nad rámec toho, čo vyžaduje 
zákon o odpadoch a aká je prax v iných 
slovenských mestách. Pre zvyšujúce sa 
náklady už, žiaľ, nie je možné pokračovať 
v pôvodnej frekvencii zberu. Ak by druhý 
odvoz do mesiaca malo financovať mesto 
Bratislava, znamenalo by to dodatočných 
niekoľko stotisíc eur ročne z jeho rozpočtu. 
V dôsledku nedávnych zmien presadených 
vládou, ktoré zoberú z rozpočtu Bratislavy 
milióny eur ročne, si dnes takýto výdavok 
nemôže dovoliť. 

Z analýz realizovaných v roku 2022 vyplýva, 
že z celkového počtu rozdaných modrých 
vriec sa využíva len 38 % a v prípade žltých 
vriec len 43 %. Od zavedenia zálohového 
systému nápojových obalov došlo k ich vý-
raznému poklesu v triedenom zbere. Celkový 
objem odpadov v žltých nádobách a vreciach 
tak klesol takmer o polovicu. To znamená, 
že domácnosti zapojené do vrecového zberu 
produkujú menší objem triedeného odpadu, 
než na aký bol systém pôvodne nastavený. 
Týmto krokom sa súčasne zníži počet naj-
azdených kilometrov o 60 tisíc ročne, čím 
sa prispeje aj k znižovaniu uhlíkovej stopy 
vozidiel OLO.

Sprístupňovanie a distribúcia vriec 
Uzavreté žlté a modré vrecia musia byť 
vyložené v deň odvozu od 6:00 do 18:00 
hod. Vrecia musia byť viditeľné a dostupné 
pre posádku a zvozovú techniku. Obyvatelia 
majú stále k dispozícii dostatočný počet 
vriec. V prípade potreby môžu vykladať aj 
viac vriec naraz. Distribúcia vriec pre Jarovce 
bude prebiehať od 1.7.2023- 31.8.2023. 
Každá domácnosť zapojená do systému 
zberu komunálneho odpadu má nárok na 
30 ks žltých a 20 kusov modrých vriec bez 
ohľadu na počet obyvateľov v rodinnom 
dome. V prípade väčšej produkcie triede-
ného odpadu môžu obyvatelia navštíviť 
Zákaznícke centrum OLO na Ivanskej ceste 
22 počas pracovných dní, od 7:00 do 16:00 
hod., kde im budú poskytnuté ďalšie vrecia.

V prípade záujmu môže OLO poskytnúť 
obyvateľom 120 litrové alebo 240 litrové 
zberné nádoby na uskladnenie a vykla-
danie vriec. Za nákupnú cenu si ich môžu 
objednať aj s dodaním priamo domov na 
zákazníckom centre OLO prostredníctvom 
e-mailu zakazka@olo.sk alebo telefonicky 
na 02/50 110 660. Aj v prípade použitia 
týchto nádob je nutné vkladať odpad do 
nami dodaných vriec. Pracovníci pri odvoze 
odpadu budú vyberať len vrecia z nádob, 
preto je potrebné, aby boli vrecia riadne 
uzatvorené. V deň odvozu môžu obyvatelia 
vykladať zaviazané vrecia aj vo vlastných 
žltých a modrých nádobách.

Harmonogram odvozu
Obyvatelia boli o zmene informovaní tiež 
prostredníctvom informačného letáka, kto-
rý bol distribuovaný od 29. do 31. mája, 
a to do poštových schránok. O zmene in-
tervalu informovalo OLO aj formou SMS. 
Pre rok 2023 budú zberné dni nasledov-
né: 22.6.2023, 20.7.2023, 17.8.2023, 
14.9.2023, 12.10.2023, 9.11.2023, 
7.12.2023.
Systém zberu triedeného odpadu z bytových 
domov sa nemení. Navýšenie alebo dodanie 
nádob pre bytové domy môžu obyvatelia aj 
naďalej riešiť cez svojich správcov bytových 
domov.
 
Ďakujeme, že triedite zodpovedne a pri-
spievate k lepšiemu životnému prostrediu. 

ZMENA INTERVALU ODVOZU VRECOVÉHO ZBERU
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Oslava sv. Floriána
Aj tento rok sa naši hasiči zúčastnili oslavy sv. Floriána. V sláv-
nostných rovnošatách boli prítomní na každoročnej bohoslužbe, 
najprv pri soche sv. Floriána, a potom na slávení svätej omše. Aj 
tento rok sa konala, ako obvykle, 4. mája. Po omši nasledovalo 
prekvapenie - Obnovenie manželských sľubov po 50-tich rokoch 
manželstva člena nášho DHZ - Františka Žideka st. Pán Židek je 
členom DHZ od roku 1982, dosiahol hodnosť mladší inšpektor 
a v roku 2021 mu bolo udelené najvyššie vyznamenanie - Rad 
sv. Floriána. Srdečne blahoželáme a prajeme ďalšie úspešné roky 
v manželstve aj pri našom zbore.

SÚŤAŽ
V sobotu 6.5.2023 usporiadali členovia DHZ Bratislava-Jarovce XV. 
ročník súťaže s Historickou technikou. Uskutočnila sa v krásnom 
prostredí športového areálu Základnej školy Jarovce. Najďalej 
to mali hasiči z Rohožníka, najbližšie z mestskej časti Bratisla-

va-Čunovo. Súťažilo sa v hasičskej štafete a hasičskom útoku. 
Najrýchlejší boli hasiči z Podunajských Biskupíc. Bola to milá 
príležitosť na stretnutie kolektívov hasičov, porovnanie skúseností 
a zručností s múzejnými exponátmi z 19. a začiatku 20. storočia. 
Súťaž prebehla v priateľskom duchu a bez zranení. Bolo to úspešné 
podujatie, ktoré hasičov spája už dlhé roky.

Technické zásahy pri veľkom daždi
Na Medarda 8. júna popoludní pršalo trochu viac než počas pred-
chádzajúcich dní. Postupne sa intenzita kvapiek zvyšovala a bolo 
jasné, že to bude príliš. Od veliteľa DHZO prišiel najprv pokyn na 
zahlásenie, kto je doma a kto by mohol pomáhať. Po pol hodine 
už bolo jasné, že sa stretávame v hasičskej zbrojnici, nasledovalo 
obutie, oblečenie do zásahových uniforiem (montérok), príprava 
a kontrola materiálu a strojov. Najskôr Opál - podzemné garáže 
cca 10cm vody. Po hodine Petržalka Slnečnice Žltá ulica – ulica 
v smere od Jaroviec prvá vpravo, najbližšie pri lese. Vyčerpali 

AKTIVITY DHZ JAROVCE

Hasičské družstvá na súťaži s historickou technikou v Jarovciach (zľava: Jarovce, Čunovo, Rohožník, Podunajské Biskupice)
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sme čo sa dalo na viac ako desiatich miestach. Parkoviská, ulice, 
podzemné garáže. Ešte dobre, že bol blízko les, bolo kam odviesť 
vodu. Štyri plávajúce čerpadlá, prenosný agregát Tohatsu, 25 ha-
díc 20 metrov dlhých. A dvanásť hasičov. Kým sme očistili hadice 
a stroje, prišli sme domov okolo polnoci. Obvykle by sme už boli 
doma skôr, po procesii Božieho tela. Tento rok to bolo inak.
My v Jarovciach, vieme, prečo treba budovať protipovodňové 

opatrenia. Miestny úrad roky buduje trativody na miestach mlák 
a jazierok po daždi. Keď intenzívne naprší, stúpne prechodne 
hladina aj na týchto miestach, ale má to kam odtekať. 

Postup žien aj mužov na celorepublikové finále
A na záver veľký úspech - dňa 10.6.2023 v Plaveckom Štvrtku 
postúpili naši hasiči na republikové finále Majstrovstiev SR Dob-
rovoľných Hasičských zborov, postúpilo družstvo žien aj mužov, 
finále sa bude konať 8. júla v Košiciach. Držte nám palce!

kolo deň dátum domáci hostia výsledok kolo deň dátum domáci hostia výsledok
16 sobota 18.3 SDM Domino TJ Jarovce 2:0 14 sobota 18.3 TJ Jarovce FK Rača Bratislava (A) 0:3
17 nedeľa 26.3 TJ Jarovce FC Rohožník (A) 1:2 15 nedeľa 26.3 FKM Stupava (A) TJ Jarovce 1:1
18 nedeľa 2.4 SFC Kalinkovo (A) TJ Jarovce 2:1 16 sobota 1.4 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA (A) 1:0
19 nedeľa 9.4 TJ Rovinka TJ Jarovce 5:1 17 streda 12.4 TJ Jarovce FC - Žolík Malacky 0:0
20 nedeľa 16.4 MFK Rusovce TJ Jarovce 3:0 18 streda 26.4 TJ Jarovce FC Slovan Modra 1:1
21 nedeľa 23.4 TJ Jarovce ŠK Tomášov 0:3 19 sobota 22.4 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava
22 nedeľa 30.4 FK Slovan Ivanka p. Dun. TJ Jarovce 8:0 20 sobota 29.4 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce 1:1
23 streda 3.5 TJ Jarovce PŠC Pezinok (A) 0:2 21 utorok 2.5 TJ Jarovce FC Ružinov Bratislava (A) 1:0
24 piatok 5.5 MŠK Senec (A) TJ Jarovce 1:0 22 sobota 6.5 MŠK Senec (A) TJ Jarovce 8:0
25 streda 24.5 TJ Jarovce Športový klub Nová Dedinka 1:1 23 sobota 13.5 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava 1:1
26 nedeľa 21.5 OFK Dunajská Lužná (A) TJ Jarovce 2:1 24 sobota 20.5 FC IMAS (odstúpené) TJ Jarovce
27 nedeľa 28.5 TJ Jarovce ŠK Bernolákovo 0:2 25 sobota 27.5 TJ Jarovce ŠK Slovan Bratislava (C) 0:6
28 nedeľa 4.6 FC - Žolík Malacky TJ Jarovce 2:1 26 sobota 3.6 PŠC Pezinok (A) TJ Jarovce 2:1
29 sobota 10.6 NŠK 1922 Bratislava TJ Jarovce 2:2
30 sobota 17.6 TJ Jarovce FK Slovan Most pri Brat. (A)

kolo deň dátum domáci hostia výsledok
14 sobota 18.3 TJ Jarovce FK Rača Bratislava (A) 1:1

kolo deň dátum domáci hostia výsledok 15 nedeľa 26.3 FKM Stupava (A) TJ Jarovce 3:3
12 sobota 18.3 TJ Jarovce OFK Dunajská Lužná 1:3 16 sobota 1.4 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA (A) 1:0
13 nedeľa 26.3 FK Rača Bratislava TJ Jarovce 5:1 17 streda 12.4 TJ Jarovce FC - Žolík Malacky 3:1
14 sobota 1.4 TJ Jarovce FK Slovan Ivanka pri Dunaji 3:1 18 streda 26.4 TJ Jarovce FC Slovan Modra 7:1
15 sobota 8.4 TJ Jarovce SDM Domino (B) 1:1 19 sobota 22.4 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava (A) 1:1
16 sobota 15.4 FC Ružinov Bratislava (A) TJ Jarovce 1:2 20 sobota 29.4 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce 1:4
17 sobota 22.4 TJ Jarovce FK Dúbravka 3:1 21 utorok 2.5 TJ Jarovce FC Ružinov Bratislava (A) 4:1
18 nedeľa 30.4 PŠC Pezinok TJ Jarovce 2:2 22 sobota 6.5 MŠK Senec (A) TJ Jarovce 2:1
19 sobota 6.5 TJ Jarovce ŠK Bernolákovo 1:2 23 sobota 13.5 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava (A) 1:0
20 sobota 13.5 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava 2:1 24 sobota 20.5 FC IMAS (odstúpené) TJ Jarovce
21 sobota 20.5 TJ Jarovce FC IMAS (odstúpené) 25 sobota 27.5 TJ Jarovce ŠK Slovan Bratislava (C) 1:0
22 sobota 27.5 MŠK Senec (A) TJ Jarovce 5:1 26 sobota 3.6 PŠC Pezinok (A) TJ Jarovce 3:0

kolo deň dátum domáci hostia výsledok
12 nedeľa 19.3 FKM Stupava (A) TJ Jarovce 0:0
13 nedeľa 26.3 TJ Jarovce MFK Záhorská Bystrica 0:1
14 sobota 1.4 FC Slovan Modra TJ Jarovce 1:3
15 nedeľa 9.4 TJ Jarovce PŠC Pezinok 5:7
16 štvrtok 27.4 FK Inter Bratislava (B) TJ Jarovce 5:1
17 nedeľa 23.4 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka 4:0
18 sobota 29.4 FC IMAS (odstúpené) TJ Jarovce
19 nedeľa 7.5 TJ Jarovce FK Vajnory (A) 2:0
20 nedeľa 14.5 FA Lafranconi FTVŠ UK TJ Jarovce 2:8
21 nedeľa 21.5 FK Rača Bratislava TJ Jarovce 5:0
22 nedeľa 28.5 FK Dúbravka (A) TJ Jarovce 5:4

Majstrovstvá regiónu - IV. liga BFZ FUTBALSERVIS

III.liga st. dorast - U19

III.liga ml. dorast - U17

II.liga, starší žiaci - U15

II. Liga, mladší žiaci, U13

FUTBAL: VÝSLEDKY ZÁPASOV JARNEJ ČASTI LIGY 2022/2023

Umývanie a čistenie hadíc a strojov na školskom dvore v Jarovciach.
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